
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  228 del 18/08/2022

OGGETTO:  DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di Agosto alle ore 16:14:000 presso questa sede 
comunale, a seguito di apposito invito dell'Assessore Anziano, si è riunita la Giunta Comunale.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in calce) 
risultano presenti i Signori:

       N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
4 Assessore CECCHELLI MATTEO X
5 Assessore MEUCCI GABRIELE X
6 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
7 Assessora CECCARELLI LARA X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  EE.LL. 
approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, Dr. David Gay, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Assessore anziano

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto l’art. 4 comma 1 del Decreto legislativo 14 maggio 2011, n. 23 recante disposizioni in 

materia  di  federalismo  fiscale  Municipale,  che  attribuisce  ai  Comuni  la  facoltà  di  istituire 
un'imposta di soggiorno  a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate nel proprio 
territorio;

Premesso che, ai sensi del sopracitato articolo, con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 
24 del 11/04/2012:

• si  istituiva nel Comune di San Giuliano Terme l'Imposta di Soggiorno prevista dal sopracito 
articolo;

• si approvava il regolamento recante la disciplina di detta imposta, da ultimo modificato con 
deliberazione consiliare n. 22 del 31/03/2022;

Dato atto che:
• con  la  soprarichiamata  deliberazione  n.  22  del  31/03/2022  si  disponeva,  altresì, 

l'esternalizzazione,  mediante  affidamento  a  terzi  abilitati,  delle  attività  concernenti  la 
gestione ordinaria, l'accertamento e la riscossione coattiva dell'Imposta di Soggiorno;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  747  del  15/07/2022  si  disponeva  l'affidamento  del 
servizio inerente la gestione dell'Imposta di Soggiorno , avente durata di 24 mesi decorrenti 
dal perfezionamento del contratto, alla Società Entrate Pisa S.p.A. - S.E.Pi. S.p.A., con sede 
legale in Pisa (PI), via Cesare battisti n. 53, con contestuale approvazione dello schema di 
contratto;

• la stipula del contratto per l’affidamento del servizio di gestione dell’Imposta di Soggiorno 
del Comune di San Giuliano Terme è avvenuta, mediante sottoscrizione di scrittura privata, 
in data 15/07/2022 (ns. prot. 29174 del 15/07/2022);

Visto,  in particolare, l’art. 8 del soprarichiamato contratto, a mente del quale “Il Comune,  
con apposito atto, designa tra il personale della Società incaricata della gestione dell’imposta, un  
funzionario cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e  
gestionale relativa all’imposta di soggiorno, compresa la sottoscrizione dei provvedimenti afferenti  
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie”;

Richiamata la propria deliberazione n. 283 del 30/11/2021 inerente la nomina del Dott. 
David Gay, dirigente del Settore Economico Finanziario, a  Funzionario Responsabile  per TARSU 
-   TARI  -  ICI -  IMU -  TASI -  "NUOVA IMU" -  IMPOSTA DI SOGGIORNO E DEL SUO 
SOSTITUTO come rettificata con propria deliberazione n. 300 del 07/12/2021;

Ravvisata,  quindi,  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  del  nuovo  Funzionario 
Responsabile  dell'  Imposta  di  soggiorno,  al  fine  di  assicurare  l'esercizio  di  ogni  attività 
organizzativa  e  gestionale  del  Servizio  Entrate,  conseguentemente  all'affidamento  del  servizio 
inerente la gestione dell'Imposta di Soggiorno, di cui al contratto soprarichiamato;

Visto l’art. 11 del vigente Regolamento Comunale sulla Disciplina delle Entrate, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2020,  il quale prevede che l’esercizio di  
ogni  attività organizzativa e  gestionale  dei  tributi  è riservato al  responsabile  di  ciascun tributo, 
designato con deliberazione della Giunta Comunale;

2



Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere a designare quale Funzionario responsabile dei 
dell'Imposta di soggiorno la dott.ssa Annalisa Dolinich, in qualità di Direttore Operativo di S.E.Pi. 
S.p.A., considerata l'elevata professionalità ed il livello di formazione acquisiti;

 
Richiamate,  infine,  le  circolari  n.  7812/2014 e  n.  2/DF del  22/11/2019 (Paragrafo  3.1) 

emanate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione 
legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, con cui è stato chiarito che non è più necessario, per  
alcun tributo locale, trasmettere le deliberazioni di nomina del Funzionario Responsabile dei Tributi 
al Ministero stesso, poiché la finalità sottesa a tale adempimento, ad oggi, può ritenersi soddisfatta 
con la pubblicazione del nominativo del Responsabile del Tributo sul sito informatico istituzionale 
del Comune, che di per sé garantisce una diretta informazione sia al Ministero dell’economia e delle 
finanze che ai contribuenti;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori costi per l’Amministrazione 
e che, pertanto, non vi sono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

Visto il  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  il  D.Lgs.  267/2000 e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del suddetto D.lgs. 267/2000, allegato al 
presente atto;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1. di designare, per quanto riportato in premessa che qui si richiama integralmente, dalla data 
di esecutività del presente atto, quale Funzionario Responsabile dell'Imposta di Soggiorno la 
dott.ssa Annalisa Dolinich, in qualità di Direttore Operativo di S.E.Pi. S.p.A.; 

2. di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa  alla  summenzionata  imposta  come  previsto  dalle  disposizioni  legislative 
richiamate in premessa;

3. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di San Giuliano Terme 
del  nominativo  dott.ssa  Annalisa  Dolinich,  quale  Funzionario  Responsabile  del 
summenzionato  tributo  al  fine  di  garantire  una  diretta  informazione  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e ai contribuenti;

4. di  incaricare  l’Unità  Organizzativa  Segreteria  della  comunicazione  del  presente  atto 
all’interessato

Inoltre, attesi i motivi di urgenza,

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000

A voti unanimi, palesemente resi,

3



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

4



Letto, confermato e sottoscritto

L'Assessore anziano Il Vice Segretario Generale
Sergio Di Maio Dr. David Gay

(atto sottoscritto digitalmente)

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	4
	Assessore
	CECCHELLI MATTEO
	X

	5
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	6
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	7
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Assessore anziano


